PORTARIA Nº 137/2023

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

Dispõe sobre ajustes de designações e lotações de
empregados públicos e servidores públicos do IDR-
Paraná, conforme especifica.

O Diretor-Presidente Substituto do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná –

IAPAR-EMATER, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº

20.121 de 31 de dezembro de 2019 e dispositivos legais inerentes à matéria aqui tratada,

R E S O L V E :

Art.1º DETERMINAR que sejam procedidos os ajustes de designação e de lotação de

empregados públicos e servidores públicos do Instituto de Desenvolvimento Rural
do Paraná – IAPAR-EMATER, conforme especificado nos ANEXOS de número
01 a 06, que fazem parte integrante e indissociável da presente Portaria.

Art.2º REVOGAR as Portarias eventualmente em contrário, em conflito, divergentes ou

redundantes em relação a presente Portaria e seus Anexos

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 18 de julho de 2023

(assinado digitalmente)

Altair Sebastião Dorigo
Diretor Presidente Substituto

IDR-Paraná

Portaria 137/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Altair Sebastiao Dorigo em 18/07/2023 09:52. Inserido ao documento 593.043 por: Carlos Augusto Parchen em:
18/07/2023 09:41. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5b112a4a9dba760847f9ca7a1894171b.

PORTARIA Nº 137/2023

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

ANEXO 01

I. DESIGNA a servidora pública ALINI TAICHI DA SILVA MACHADO, RG nº

9.482.877-5/PR, para exercer a função de Gerente Regional de Ivaiporã    do

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER.

II. LOTA a servidora pública ALINI TAICHI DA SILVA MACHADO, RG nº 9.482.877-

5/PR na Unidade Regional de Ivaiporã do Instituto de Desenvolvimento Rural do

Paraná – IAPAR-EMATER.

ANEXO 02

I.    LOTA o servidor público PAULO EDUARDO SIPOLI PEREIRA – RG. 7.787.821-

1/PR, na Unidade Regional de Apucarana do Instituto de Desenvolvimento Rural do

Paraná – IAPAR-EMATER.

ANEXO 03

I. DESIGNA o servidor público RAFAEL MEIER MATTOS, RG nº 9.110.773-2/PR, para

exercer a função de Gerente Regional de Umuarama   do Instituto de

Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER,.

II. LOTA o servidor público RAFAEL MEIER MATTOS, RG nº 9.110.773-2/PR na

Unidade Regional de Umuarama do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná –

IAPAR-EMATER.

Portaria 137/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Altair Sebastiao Dorigo em 18/07/2023 09:52. Inserido ao documento 593.043 por: Carlos Augusto Parchen em:
18/07/2023 09:41. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5b112a4a9dba760847f9ca7a1894171b.

PORTARIA Nº 137/2023

 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270

ANEXO 04

I.  DESIGNA o empregado público CRISTOVON VIDEIRA RIPOL, RG nº 4.163.606-

8/PR, para exercer, cumulativamente, a função de Gerente da Mesorregião Norte e

a função de Gerente Regional de Londrina do Instituto de Desenvolvimento Rural

do Paraná – IAPAR-EMATER,

II. LOTA o empregado público CRISTOVON VIDEIRA RIPOL, RG nº 4.231.266-

54.163.606-8/PR na Unidade Regional de Londrina do Instituto de Desenvolvimento

Rural do Paraná – IAPAR-EMATER.

ANEXO 05

I.  DESIGNA o empregado público JOSÉ JAIME DE LIMA, RG nº 4.231.266-5/PR, para

exercer a função de Gerente da Mesorregião Noroeste do Instituto de

Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER,

II. LOTA o empregado público JOSÉ JAIME DE LIMA, RG nº 4.231.266-5/PR na Unidade

Regional de Maringá do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-

EMATER.

ANEXO 06

I. DESIGNA o servidor público ENDRIGO ANTONIO DE CARVALHO, RG nº 7.883.413-

7 para exercer a função de Coordenador de Polo de Pesquisa e Inovação de Santa

Tereza do Oeste do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER,

II. LOTAR o servidor público  ENDRIGO ANTONIO DE CARVALHO, RG nº 7.883.413-7

no Polo de Pesquisa e Inovação de Santa Tereza do Oeste  do Instituto de

Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER.

Portaria 137/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Altair Sebastiao Dorigo em 18/07/2023 09:52. Inserido ao documento 593.043 por: Carlos Augusto Parchen em:
18/07/2023 09:41. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5b112a4a9dba760847f9ca7a1894171b.